

Số: 157/KH-PGDĐT

Vĩnh Hưng, ngày 02 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020 và tầm nhìn đến năm 2030” trong ngành giáo dục

Thực hiện kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2017 của Ủy Ban nhân dân huyện Vĩnh Hưng về việc Triển khai thực hiện Đề án “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020 và tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện Vĩnh Hưng, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020 và tầm nhìn đến năm 2030” trong ngành giáo dục cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ, hiệu quả các hoạt động phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành nhằm đạt được mục tiêu của Đề án “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020 và tầm nhìn đến năm 2030”.

- Xác định được cụ thể nội dung công việc, tiến độ, trách nhiệm chủ trì và phối hợp thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan trong việc triển khai thực hiện kế hoạch nhằm đảm bảo tính liên tục, liên kết giữa các nhiệm vụ và hoạt động.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Phần đầu đến năm 2020 đạt các mục tiêu chủ yếu sau:

- 100% nạn nhân bị bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện sẽ được hỗ trợ và can thiệp kịp thời.

- 100% người gây bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện, được tư vấn hoặc có hình thức xử lý phù hợp.

2. Tầm nhìn đến năm 2030

Xây dựng và hướng tới môi trường an toàn, bình đẳng, không bạo lực; hình thành mạng lưới cộng tác viên, tuyên truyền viên nòng cốt từ huyện đến cơ sở.

III. NỘI DUNG

1. Nâng cao nhận thức của chính quyền các cấp, các ngành, các tổ chức và người dân về chính sách, pháp luật có liên quan đến phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, phân biệt đối xử về giới và ảnh hưởng của bạo lực trên cơ sở giới hướng tới sự phát triển bền vững của xã hội.

- Triển khai chiến dịch truyền thông trong “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” (tháng 6); “Tháng hành động quốc gia vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình trên cơ sở giới” (từ ngày 15/11 đến ngày 15/12) và hưởng ứng Ngày quốc tế xóa bỏ mọi hình thức bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (ngày 25/11).

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động truyền thông về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Tuyên truyền, giáo dục về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên các phương tiện thông tin về ép phụ nữ kết hôn với người nước ngoài vì lý do kinh tế và phân biệt đối xử vì lý do giới tính.

2. Nâng cao năng lực và trách nhiệm của cơ quan quản lý Nhà nước về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới và triển khai các dịch vụ mô hình hỗ trợ, can thiệp để phòng ngừa và giảm thiểu bạo lực trên cơ sở giới:

- Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý Nhà nước, đội ngũ cộng tác viên tại cộng đồng về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Triển khai mô hình địa chỉ tin cậy - nhà tạm lánh tại cộng đồng.

- Triển khai hoạt động kết nối dịch vụ, hỗ trợ, bảo vệ nạn nhân và can thiệp xử lý phù hợp đối với người gây bạo lực.

- Xây dựng bộ tiêu chí “Trường học an toàn, không bạo lực” và văn bản hướng dẫn năm học 2018-2019. Triển khai áp dụng thí điểm và triển khai năm học 2019-2020.

- Hàng năm đánh giá kết quả thực hiện tại cơ quan, đơn vị, báo cáo về Phòng GD&ĐT hàng năm; tổ chức tổng kết 5 năm vào năm 2020.

IV. KINH PHÍ

Sử dụng nguồn kinh phí hoạt động của đơn vị, huy động xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến các trường trực thuộc.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động truyền thông về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện.

2. Các đơn vị trực thuộc.

- Căn cứ kế hoạch của Phòng GD&ĐT Hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020 và tầm nhìn đến năm 2030”.

- Phối hợp với các tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên tuyên truyền sâu rộng đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh về Đề án “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020 và tầm nhìn đến năm 2030”.

- Phối hợp với tổ chức đoàn thể và các ban ngành có liên quan tại địa phương nói chuyện chuyên đề, tọa đàm, hội thi, hái hoa dân chủ, dán bảng tin tuyên truyền về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình...

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020 và tầm nhìn đến năm 2030” về Phòng (bộ phận giáo dục mầm non) trước ngày trước ngày 01/12 hàng năm.

Trên đây là kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020 và tầm nhìn đến năm 2030” trong ngành giáo dục của Phòng GD&ĐT Vĩnh Hưng, đề nghị các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BLĐ Phòng GD&ĐT;
- Các trường (t/h);
- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
P. TRƯỞNG PHÒNG



Lưu Phước Quang